



رئیس جمهوری در گفت‌وگو با شبکه فاکس نیوز شرط مذاکره با آمریکا را اعلام کرد

گفت‌وگو در چارچوب تأمین حقوق ایران

ایران آغازگر جنگ نبوده و نخواهد بود اما آمریکا تسلیم ما را در خواب باید ببیند



گزارش

گروه سیاسی

دیگری نمی خواهیم.» رئیس جمهوری دومین روز سفر به نیویورک برای حضور در هشتادویکمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در گفت‌وگویی با شبکه تلویزیونی فاکس نیوز به تشریح مواضع ایران درباره جنگ و مذاکرات با آمریکا، برنامه هسته‌ای، امنیت کشتیرانی در تنگه بوسه‌داند، نتوانند کشتی خودشان که وقتی کسانی که یک عمر مسئول آن تنگه بوده‌اند، نتوانند کشتی خودشان را از آن منطقه عبور بدهند، طبیعتاً برای کشتی‌های دیگر هم حق عبوری نخواهد بود. الان آمریکا نمی‌گذارد کشتی خودمان را از آنجا عبور بدهیم. به چه دلیل آمریکا آمده آنجا و اجازه نمی‌دهد؟ مگر کشتیرانی آزاد نیست؟ چرا راه ما را بسته است؟»

وی تصریح کرد: «مشکلی که در منطقه وجود دارد، نوعی عدم هماهنگی میان آمریکا و کسانی است که در منطقه و در ایران باید در چارچوب آن تهاجمانه با نوشته شده، سوءتفاهم‌هایی به وجود آمد. این سوءتفاهم‌ها به جای اینکه پای میز مذاکره حل شود، به درگیری کشیده شد و همین، کل تهاجمانه را زیر سؤال برد. اگر بخوایم بر اساس تفاهنامه عمل کنیم، ممکن است در طول مسیر مشکلاتی هم وجود داشته باشد.»

رئیس جمهوری در بخش دیگری از این گفت‌وگو درباره ضمانت‌های اجرایی لازم برای بازگشت به تهاجمانه اسلام‌آباد تصریح کرد: «قرار بود در این تهاجمانه تیمی تشکیل بدهیم تا اشکالات، اعتراض‌ها یا موارد اجرا نشدن توافق در آن بررسی و حل شود و اعضای دو طرف بتوانند به راحتی با هم گفت‌وگو کنند. به هیچ وجه ارتباطی برای اینکه آن‌ها درگیر این مسائل شوند، نداشته‌ایم. از نظر انسانی و حقوق بشری، شاید بتوانیم به کسانی که آنجا مشکی می‌دارند کمک کنیم؛ البته الان نمی‌توانیم این کار را بکنیم چون خودمان مشکلات بیشتری داریم. اما اگر اعتباری داشته باشیم، به هر کسی در منطقه که جنگ‌زده است و به کمک دارویی یا معیشتی نیاز دارد، کمک می‌کنیم. این یک بحث انسانی است، نه اینکه بخواهیم آنها را درگیر کنیم. آنچه می‌خواهیم، حق و حقوقی نیست.»

رئیس جمهوری بار دیگر درباره ادعاهای مطرح شده در خصوص تأمین مالی جمهوری اسلامی از گروه‌های منطقه‌ای گفت: «شما خودتان بهتر از هر کسی می‌دانید که ما آن‌قدر پول نداریم. آمریکا همه پول‌های ما را بلوکه کرده است. حمله کردیم، بار دیگر نشستیم گفت‌وگو کردیم، به تهاجم رسیدیم و آن را امضا کردیم، اما باز هم این اتفاقات افتاد. اگر نتوانیم در چارچوب قوانین و کارهایی که داریم انجام می‌دهیم به هم اعتماد

کنیم و به توافقمان پایبند باشیم، چطور می‌توانیم دوباره بپذیریم با گفت‌وگو مشکل ما حل می‌شود؟

ایران ارتباط دستوری با گروه‌های مقاومت ندارد

پژشکیان در بخش دیگری از این گفت‌وگو در پاسخ به سؤالی در خصوص احتمال آمادگی ایران برای رقیق‌سازی ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی تصریح کرد: «ما در چارچوب قوانین بین‌المللی حاضریم براساس ان بی تی، هرچه را که در آن منطقه، با تأکید بر اینکه جمهوری

رئیس جمهوری همچنین در خصوص حمایت ایران از گروه‌های مقاومت منطقه، با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گاه ارتباط دستوری با گروه‌های مقاومت ندارد، افزود: «ما درباره آنها به عنوان کسانی صحبت می‌کنیم که در منطقه، به خاطر تجاوزات و حقوقی که از آنها گرفته شده، تلاش می‌کنند؛ آنچه برای امنیت منطقه لازم است این است که کسانی که دست به تجاوز، کشتار و ترور انسان‌ها در منطقه می‌زنند، این کارها را کنار بگذارند. اگر دست برندارند، امنیت خود به خود به منطقه برمی‌گردد.»

پژشکیان همچنین بار د اتهامات واهی به ایران در خصوص گسترش جنگ در منطقه یا تأمین مالی گروه‌های درگیر جنگ تصریح کرد: «در رابطه با جنگ یا درگیری، آن‌جا که بنده اطلاع دارم و از وقتی که مسئولیت را به عهده گرفتم، به هیچ وجه ارتباطی برای اینکه آن‌ها درگیر این مسائل شوند، نداشته‌ایم. از نظر انسانی و حقوق بشری، شاید بتوانیم به کسانی که آنجا مشکی می‌دارند کمک کنیم؛ البته الان نمی‌توانیم این کار را بکنیم چون خودمان مشکلات بیشتری داریم. اما اگر اعتباری داشته باشیم، به هر کسی در منطقه که جنگ‌زده است و به کمک دارویی یا معیشتی نیاز دارد، کمک می‌کنیم. این یک بحث انسانی است، نه اینکه بخواهیم آنها را درگیر کنیم. آنچه می‌خواهیم، حق و حقوقی نیست.»

رئیس جمهوری بار دیگر درباره ادعاهای مطرح شده در خصوص تأمین مالی جمهوری اسلامی از گروه‌های منطقه‌ای گفت: «شما خودتان بهتر از هر کسی می‌دانید که ما آن‌قدر پول نداریم. آمریکا همه پول‌های ما را بلوکه کرده است. حمله کردیم، بار دیگر نشستیم گفت‌وگو کردیم، به تهاجم رسیدیم و آن را امضا کردیم، اما باز هم این اتفاقات افتاد. اگر نتوانیم در چارچوب قوانین و کارهایی که داریم انجام می‌دهیم به هم اعتماد

پول از آنها پشتیبانی کرده‌ایم که خودمان هم خبر نداریم؟ یکی باید این را به ما بگوید تا دست‌کم برویم مقداری از آن پول را برای خودمان برداریم.»

برای راستی آزمایی حوادث دی‌ماه به ایران بیاید

او همچنین در تشریح دلایل وقوع حوادث دی‌ماه ۱۴۰۴ و تعداد کشته‌شدگان و آسیب‌دیدگان این حوادث اظهار کرد: «آنچه در ایران اتفاق افتاد این است که رئیس جمهوری شما اعلام می‌کند ۷۰ هزار نفر کشته شده‌اند، در حالی که ما نام و شماره ملی همه کسانی که در آن جریان‌ها جانشان را از دست داده‌اند، اعلام کرده و تعدادشان ۳۰۵۰ نفر است. اگر افراد دیگری هم هستند، اعلام کنند. درباره آمار ۷۰ هزار، ۱۰ هزار یا ۴۰ هزار نفر هم کسی نباید آن را ثابت کند. این آمار واقعیت ندارد. از میان این سه هزار و چند نفر که جانشان را از دست دادند، نزدیک به ۵۰۰ نفر نیروی نظامی و امنیت بودند. ما این تعداد را نمی‌دانیم. شما اعلام کرد که ما تعدادی از آنها را مسلح کرده بودیم. تعدادی هم مردم عادی بودند. ما بر کودتا بود، نه بنا بر تظاهرات خیابانی و اعتراضاتی که باید باشد. در یک تظاهرات خیابانی اصولاً نباید ۵۰۰ نفر از نیروهای انتظامی و امنیتی شهید شوند، اما این اتفاق افتاد. ۱۵۰۰ نفر از مردم عادی هم در این جریان جانشان را از دست دادند. افراد مسلخی هم در خیابان‌ها بودند که عکس‌ها نشان داده شد. این روند متأسفانه تأسفی‌بار بود و به همین خاطر بابت نحوه مدیریت خودمان عذرخواهی کردیم.»

پژشکیان همچنین بار د آمارهای ارائه شده از سوی برخی رسانه‌ها در خصوص تعداد کشته‌شدگان با هدف فریب افکار عمومی گفت: «شما می‌توانید افرادی را بفهرستید تا دوباره در ایران راستی‌آزمایی کنند. اینکه فلان نشریه در خارج چنین چیزی گفته، مستند نیست؛ مستند، اسامی و کد‌های ملی است که ما اعلام کرده‌ایم. اگر نام یا کد ملی حتی دو نفر بیشتر از کسانی که ما اعلام کردیم وجود دارد، اعلام کنند. شما می‌گویید ۱۰ هزار یا ۱۷ هزار نفر؛ ما چیزی غیر از حق و حقوق خود در چارچوب قوانین بین‌المللی نخواستیم و نخواهیم خواست کسی معتقد باشد واقعیت غیر از این است، آمادها برای راستی‌آزمایی به ایران بیاید، بررسی کند و ببیند آیا غیر از این است یا نه. تصویری که رسانه‌های دنیا از وضعیت کشور ما نشان می‌دهند، باعث شد به کشور ما حمله کنند. تصور می‌کردند اگر حمله کنند، به راحتی می‌توانند حکومت را ساقط کنند. کاری که نتوانی‌ها کرد. حالا با دست



ما اصلاً کاری به انتخابات آمریکا نداریم. اگر آمریکا برای گفت‌وگو بیاید و حق و حقوق ما را در چارچوب قوانین بین‌المللی به رسمیت بشناسد، آماده گفت‌وگو هستیم

جنگ کشاند، بر همین تصور بود که حکومت ظرف سه روز ساقط می‌شود، چون مردم ناراضی‌اند. الان هفت ماه است که مردم در خیابان‌ها از ملت، حکومت و امنیت دفاع می‌کنند؛ اینها نیروهای امنیتی نیستند.»

رئیس جمهوری در خصوص اتهامات مطرح‌شده علیه جمهوری اسلامی ایران درباره نقض حقوق بشر و کشتن عمدی معترضان در حوادث دی‌ماه گفت: خود ترامپ اعلام کرد که «ما این‌ها را مسلح کرده بودیم» و گفت حکومت دارد ساقط می‌شود. خود نتانیاهو دار و دسته‌اش هم اعلام کردند که قرار است نیروهای بایند و حکومت ایران دیگر نمی‌تواند بماند. نقشه آمریکا و اسرائیل ساقط کردن حکومت بود. اصلاً جنگ را برای چه ما با شروع کردند؟ جنگ اول را به چه دلیل و طبق کدام قانون بین‌المللی آغاز کردند و به کشور ما حمله کردند؟ ما چه کار کرده بودیم؟ بعد هم دوباره، وقتی پای میز مذاکره بودیم، حمله کردند و ۴۰ روز از زمین و آسمان ما را زدند. به چه دلیل؟ من دست‌کم باید بدانم آیا این کار از نظر قوانین بین‌المللی درست بود؟ آن‌ها نمی‌توانستند به ما حمله کنند، اما کاری را کردند که نباید می‌کردند. فکر می‌کردند ظرف سه روز حکومت ایران را ساقط می‌کنند، اما حکومت ماند و با قدرت هم ماند. الان مردم متحدتر شده‌اند؛ حتی کسانی که معترض بودند و ما مشکل داشتند، امروز پای حکومت و پای ایران ایستاده‌اند.

پژشکیان همچنین به نحوه برخورد و مواجهه ایران با معترضان اظهار داشت: خودمان با بسیاری از معترضان نشست و گفت‌وگو کرده‌ایم. اما اعتراض با اسلحه در خیابان را قبول نداریم. وقتی عده‌ای مشکلی دارند و آن را مطرح می‌کنند، با آن‌ها می‌نشینیم، گفت‌وگو می‌کنیم و برای حل مشکل تلاش می‌کنیم. اعتراض حق مردم است و وظیفه ماست که پاسخگوی مردم باشیم.

رهبری کاملاً سالم هستند

پژشکیان در خصوص نحوه ارتباط خود با رهبر انقلاب اسلامی و آخرین دیدار خود با ایشان اظهار داشت: تاریخ دقیقش یادم نیست، حدود یک ماه یا یک ماه و نیم پیش ایشان را دیدم و حدود هفت ساعت با ایشان گفت‌وگو کردم، اما مسئله این نیست. هفت ساعت با یکدیگر گفت‌وگو کردیم. کاملاً سالم هستند. جهت‌گیری‌ها، سیاست‌ها و مشورت‌ها آنجا شکل می‌گیرد. وی در پاسخ به این سؤال که چارویوبویی در رهبر معظم انقلاب ندیده‌ایم که در آن درباره این جنگ با مردم ایران سخن بگوید؟ افزود: به هر حال، این روندی است که در جامعه ما ایجاد کرده‌اند. مشکلی که وجود دارد، ناامنی در کشور است. نگاه کنید، رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد ما تروریست هستیم، در حالی که قربانی تروریم، رهبر ما، وزیران ما، فرماندهان ما، دانشمندان ما و مردم ما هر روز ترور می‌شوند. ما چه کسی را ترور کرده‌ایم؟ قضایی درست کرده‌اند، به هر وقت دلشان خواست بیایند، ترور کنند و به جای خودشان برگردند؛ هیچ‌کس هم آن‌ها را محاکمه نمی‌کند. به چه دلیل فرماندهان، دانشمندان و دانش‌آموزان ما را ترور می‌کنند؟ ما چه کسی را ترور کرده‌ایم؟ برای ترور چه



متأسفانه آمریکا با تحریک اسرائیل این جنگ را به ما تحمیل کرده است. ما نمی‌خواهیم جنگ ادامه پیدا کند. این آمریکا‌گست تصمیم بگیرد می‌خواهد آن را تمام کند یا نه

سیاسی

راستی‌آزمایی هستیم. بیایند در چارچوب قوانین نظارت کنند. پژشکیان در پاسخ به سؤالی درباره ادعای تناقض موضع‌گیری جمهوری اسلامی ایران در خصوص محل نگه‌داری ذخایر اورانیوم گفت: آنچه آمریکا می‌گوید که «زدیم و نابود کردیم»، یا درست است یا غلط. ما به هیچ وجه به دنبال بمب اتم نیستیم. آنچه می‌خواهیم انجام بدهیم، در چارچوب ان بی تی است. ما گفت‌وگو کرده بودیم و آماده بودیم همه آن را رقیق کنیم، اما آمدند و جنگ را شروع کردند. به تفاهم رسیدیم بودیم. اگر می‌خواستیم بمب بسازیم، تا حالا این کار را کرده بودیم.

پژشکیان در خصوص راهکار پیشنهادی ایران برای حل و فصل بحران اخیر اظهار داشت: من می‌گویم در روند این قضیه، به جای اینکه مشکل را با گفت‌وگو حل کنیم، با بمب و موشک و حمله سرراغ حل آن می‌رویم.

رئیس جمهوری در خصوص شرایط اقتصادی ایران ناشی از جنگ و تحریم آمریکا و همچنین میزان تاب‌آوری اقتصاد ایران در شرایط فعلی تصریح کرد: باز هم این کاری است که آمریکا کرده؛ ولی ما خواهیم ایستاد، راهی پیدا خواهیم کرد و مملکت به حیات خود ادامه خواهد داد. ترانسپ می‌گفت می‌خواهد برای مردم ایران هدیه بیاورد. هدیه‌ای که او برای مملکت ما آورد، بمب، خرابی و ویرانی بود. ما خواهیم بگویم این نقشه‌ای است برای اینکه اقتصاد مملکت ما را به هم بریزند، در میان مردم نارضایتی ایجاد کنند و بعد به خواسته‌شان، یعنی سقوط حاکمیت، برسند. حمله هم برای ساقط کردن حکومت بود؛ وگرنه اگر هدف حل مساله هسته‌ای آن می‌توانستیم با هم بنشینیم و آن را حل کنیم. ما تا آخر خواهیم ایستاد. از نظر اقتصادی مشکل داریم، اما برای ماندن همه سختی‌ها را تحمل خواهیم کرد. آمریکا اگر تصور می‌کند با تحریم می‌تواند ما را وادار به تسلیم کند، باید خواش را ببیند.

به انتخابات آمریکا کاری نداریم

پژشکیان درباره اینکه تصمیمات ایران تا چه اندازه به انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا وابسته است افزود: ما اصلاً کاری به انتخابات آمریکا نداریم. اگر آمریکا برای گفت‌وگو بیاید و حق و حقوق ما را در چارچوب قوانین بین‌المللی به رسمیت بشناسد، آماده گفت‌وگو هستیم. اگر نخواهد این حقوق را ببیند، چه قبل از انتخابات باشد و چه بعد از آن، برای ما چه فرقی می‌کند؟

رئیس جمهوری در پاسخ به این پرسش که آیا فکری کنید این جنگ می‌تواند پیش از پایان سال به پایان برسد؟ اظهار داشت: ما دلمان می‌خواهد جنگی‌ام، اما با قدرت از خودمان دفاع می‌کنیم. جنگ نمی‌خواهیم؛ جنگ به نفع هیچ‌س نیست. من باور دارم انسان، انسان را نمی‌کشد. انسان بدترین موجود هستی است و وقتی می‌شود مسئله‌ای را با گفت‌وگو حل کرد، نباید آن را با خون و خونریزی حل کرد. ما متأسفانه آمریکا با تحریک اسرائیل این جنگ را به ما تحمیل کرده است. ما نمی‌خواهیم جنگ ادامه پیدا کند. این آمریکا‌گست که باید تصمیم بگیرد می‌خواهد آن را تمام کند یا نه.

مهم‌ترین محورهای گفت‌وگوی پژشکیان با فاکس نیوز

- اگر نتوانیم در چارچوب قوانین و کارهایی که داریم انجام می‌دهیم، به هم اعتماد کنیم، چطور می‌توانیم دوباره بپذیریم که با گفت‌وگو مشکل ما حل می‌شود؟
- ما می‌خواهیم در منطقه در صلح زندگی کنیم
- اعتراض حق مردم است و وظیفه ماست که پاسخگوی مردم باشیم
- ما به دنبال کشتن آمریکایی‌ها نیستیم؛ آمریکا به دنبال کشتن ماست
- ما به هیچ وجه به دنبال بمب اتم نیستیم
- ما خواهیم ایستاد، راهی پیدا خواهیم کرد و مملکت به حیات خود ادامه خواهد داد
- اگر آمریکا برای گفت‌وگو بیاید و حق و حقوق ما را در چارچوب قوانین بین‌المللی به رسمیت بشناسد، آماده گفت‌وگو هستیم

- ما به جنگ را انتخاب نکردیم؛ جنگ را بر ما تحمیل کردند
- ما به دنبال جنگ نیستیم اما هر وقت به ما حمله می‌کنند، مجبوریم از خودمان دفاع کنیم
- آغازگر جنگ نبودیم و آغازگر جنگ نخواهیم بود
- اگر بخواهیم با ما بجنگند، با قدرت پاسخ خواهیم داد
- ما چیزی غیر از حق و حقوق خود در چارچوب قوانین بین‌المللی نخواستیم و نخواهیم خواست
- ما تنگه هرمز را نیستیم بودیم؛ تنگه هرمز باز بود
- ما در چارچوب قوانین بین‌المللی حاضریم بر اساس ان بی تی، هرچه را که در آن مطرح شده است، قبول کنیم
- اگر دست بردارند، امنیت خود به خود به منطقه برمی‌گردد
- اگر کسی معتقد است واقعیت حوادث دی ماه غیر از این است، آمادهایم برای راستی‌آزمایی به ایران بیاید

ویوا و جامعه‌ای دانش‌بنیان شکل نخواهد گرفت. از خداوند بزرگ توفیق همه دانشگاهیان گرانقدر و دانشجویان عزیز را در ساختن خانه خویش بر پایه دانش، خرد، گفت‌وگو و امید مسألت دارم.»

پژشکیان در پیامی درگذشت زنده‌یاد احمد ناطق‌نوری را تسلیت گفت

همچنین مسعود پژشکیان در پیامی دیگر درگذشت زنده‌یاد احمد ناطق‌نوری را تسلیت گفت. متن پیام رئیس‌جمهوری بدین شرح است: «درگذشت زنده‌یاد احمد ناطق‌نوری، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی و از چهره‌های باسابقه عرصه مدیریت ورزش کشور

زمینه‌ساز رشد پایدار علمی و اجتماعی کشور خواهد بود. ایران خانه مشترک همه ایرانیان است و حفظ استقلال، تمامیت سرزمینی، انسجام ملی و کرامت مردم، مسئولیتی همگانی است. آینده کشور نیز با حضور دانشگاهیان، پژوهشگران و دانشجویانی آگاه، خلاق، مسئول و امیدوار ساخته می‌شود.

در این سال تحصیلی انتظار می‌رود دانشگاهیان با حفظ چراغ علم و پژوهش، اخلاق، گفت‌وگو و نقد مسئولانه را پاس بدارند و دانشگاه را به محیطی برای پیشرفت علمی، کرامت انسانی، نوآوری و حل مسائل کشور تبدیل کنند؛ زیرا آینده‌ای مستقل، آباد و توانمند، بدون دانشگاهی

گسترش نوآوری و ارتباط مؤثر با جامعه و اقتصاد، در افزایش سرمایه اجتماعی، کاهش آسیب‌های اجتماعی و ایجاد فرصت‌های تازه برای نسل جوان نقش آفرین باشند. تحقق این اهداف نیازمند محیطی امن، پویا، مستقل و سرشار از امید و اعتماد است.

تنوع علمی و فکری، گفت‌وگو و نقد سازنده از ارکان بنیایی دانشگاه و جامعه است. دانشگاه باید فضایی باشد که در آن دیدگاه‌های گوناگون در چارچوب قانون و اخلاق علمی مطرح شوند و اختلاف‌نظرها را مسیر گفت‌وگو و استدلال به فهم و راه‌حل مشترک تبدیل شوند. توسعه علمی و مسئولیت‌پذیری متقابل اسنادان و دانشجویان،

تهدیدها ایستادگی و نقش خود را در پیشرفت علمی و اجتماعی کشور ایفا کرده است. امروز نیز دانشگاه‌ها و جامعه علمی کشور در کنار سایر نهاد‌های اجرایی، مسئولیتی مهم در مسیر پیشرفت، بازسازی و حل مسائل کشور بر عهده دارند. دانشگاه باید محیطی برای دانش، پژوهش، گفت‌وگو، نقد علمی، آزاداندیشی و پرورش نیروی انسانی متخصص و مسئول‌پذیر باشد و از ظرفیت اسنادان و دانشجویان برای یافتن راه‌حل‌های علمی و عملی مسائل جامعه بهره گیرد.

دانشگاه‌ها و مراکز علمی و فناوری می‌توانند با تقویت پژوهش‌های کاربردی، توسعه فناوری،

را به خاندان محترم ناطق‌نوری، به‌ویژه حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای علی‌اکبر ناطق‌نوری و همه بستگان و دوستداران ایشان تسلیت می‌گویم. آن مرحوم سالیان طولانی از عمر خویش را در خدمت مردم و کشور سپری کرد و افزون بر حضور مؤثر در ادوار مختلف مجلس شورای اسلامی، سال‌ها مدیریت فدراسیون بوکس را عهده‌دار بود و برای توسعه و اعتلای بوکس کشور، نقش ماندگاری ایفا کرد. از درگاه خداوند متعال برای آن فقید سعید رحمت و رضوان الهی و برای خانواده محترم و عموم بازماندگان شادسایمتی، شکیبایی و تسلی خاطر مسألت دارم.»